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Bok mel dinger

NOU, Nor ges of fent li ge ut red nin ger (2011:20) 
Ung dom, makt og med virk ning
Oslo: Barne-, li ke stil lings- og in klu de rings de par te men tet 2011

«Et sne vert per spek tiv på un ges makt»  
– kom men ta rer til Ung dom mens makt ut red ning
I de sem ber 2011 over le ver te ut valgs le der Trond Vig go Tor ger sen NOU-en 
Ung dom, makt og med virk ning til barne- og li ke stil lings mi nis ter Au dun 
Lys bak ken. Ut red nin gen har fra re gje rings hold vært om talt som Ung dom-
mens makt ut red ning, en be teg nel se som gir as so sia sjo ner til «de voks ne» 
makt ut red nin ge ne, den sis te le det av Øy vind Øs te rud og slutt ført i 2003.

Som de fles te vil hus ke, var den ne sis te Makt- og de mo kra ti ut red nin gen 
en stor sam ling forsk nings ar bei der som bredt kart la makt for hold og fol ke-
sty rets be tin gel ser i Nor ge ved år tu sen skif tet. Med re fe ran se til dette ar bei-
det vil en ri me lig for vent ning være at Ung dom mens makt ut red ning skul le 
bli en slags mi ni ver sjon av det te, der spørs må let om ung dom og makt vil le 
bli drøf tet på en sy ste ma tisk og prin si pi ell måte, og der makt ikke bare vil le 
bli for stått for melt og in di vi du elt, men også kul tu relt og struk tu relt.

Noe slikt do ku ment er NOU 2011:20 ikke blitt. I stor grad skyl des det 
de fø rin ge ne som er lagt fra de par te men tets side; på den ene si den gjen nom 
for mu le rin gen av et på sam me tid vidt og sne vert man dat, på den and re si-
den gjen nom ut nev nel sen av et svært bredt sam men satt ut valg.

Utvalg og man dat
For uten ut valgs le der Tor ger sen be sto ut val get i ut gangs punk tet av 15 med-
lem mer, hvor av tolv var ak tivt del ta ken de un der hele året ut val get ar bei det. 
Man ge av dis se var opp nevnt i kraft av en ten selv å være ung dom el ler som 
re pre sen tan ter for sto re tverr po li tis ke ung doms or ga ni sa sjo ner som Elev-
or ga ni sa sjo nen, Lands rå det for Nor ges barne- og ung doms or ga ni sa sjo ner 
(LNU) og Ung dom og Fri tid. I til legg be sto ut val get av fire sam funns fors-
ke re og en ju rist.

Fra Barne-, li ke stil lings- og in klu de rings de par te men tet (BLD) sin side 
var det alt så ikke lagt opp til at det te skul le være et fors ker styrt ut red nings-
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ar beid. Mot det te bak tep pet vir ker man da tet grup pa ble satt til å for val te, 
svært kre ven de. Ut val get blir bedt om å ut re de alt fra un ges del ta kel se i 
for mel le be slut nings ka na ler, spørs mål knyt tet til for bru ker- og me die makt 
og un ges bruk av of fent li ge tje nes ter til be ho vet for etab le ring av for mel le 
og ufor mel le be slut nings mu lig he ter i alle lan dets kom mu ner – for å nev ne 
noe. I til legg kre ves det at «per spek ti ver knyt tet til kjønn, kul tur, ulik et-
nisk bak grunn, ned satt funk sjons ev ne og le ve kår skal lig ge til grunn for 
ar bei det» (s. 18). På top pen av det te kom mer et in klu sivt ungdomsbegrep 
som om fat ter alle lan dets inn byg ge re i al de ren 12–26 år.

I til legg til dis se ge ne rel le for mu le rin ge ne leg ger man da tet kla re fø rin ger 
for ut val gets ar beid og kon klu sjo ner. For det før s te lig ger det som pre miss 
i man da tet at un ges makt og del ta kel se skal styr kes på uli ke sam funns are-
na er. For det and re leg ges det opp til at makt skal for stås i to spe si fik ke 
hen se en der: som for mell rett til inn fly tel se gjen nom for ma li ser te ka na ler 
og or ga ni sa sjo ner og som den en kel tes rett til å øve inn fly tel se på vik ti ge 
livs om rå der. Beg ge dis se be tyd nin ge ne av makt er for ank ret i FNs bar ne-
kon ven sjon, som har vært gjel den de norsk lov si den 2003.

Makt som selv be stem mel se
Det var alt så med bak grunn i det te man da tet ut val get i de sem ber le ver te 
en rap port på drøye hund re si der, for delt på ti ka pit ler. To ka pit ler tar for 
seg makt i den sis te av de over nevn te be tyd nin ge ne, alt så makt for stått som 
makt over eget liv. Ka pit te let «Di gi talt med bor ger skap» tar opp tema som 
nettaktivisme og makt po ten si alet i so sia le me di er, men alle til ta ke ne som 
fore slås, er knyt tet til per son vern. Det nes te ka pit te let om hand ler barn og 
unge un der of fent lig om sorg, det vil si barn i bar ne ver net og mind re åri ge 
asyl sø ke re. Ut val gets ut gangs punkt er at dis se grup pe ne bør få økt inn fly-
tel se over egen livs si tua sjon der det er mu lig. Noen få kon kre te for slag blir 
for mu lert, som at alle ens li ge asyl sø ke re bør plas se res i om sorgs in sti tu sjon 
un der bar ne ver net i ste det for i asyl mot tak. El lers har ut val get nøyd seg 
med å an be fa le at dis se saks om rå de ne blir tema for egne ut red nin ger.

Nytt demokratifag i sko len
Et om rå de ut val get på egen hånd har blin ket seg ut som spe si elt vik tig, er 
sko len. Sko lens demokratioppdrag er ned felt i læ rer pla ne ne både for grunn-
sko len og vi de re gå en de opp læ ring. Ut val gets vur de ring er at det te opp dra get 
er ferd med å bli svek ket, sær lig for di Kunn skaps de par te men tet i ap ril 2011 
fore slo å fjer ne elev råds ar beid som valg fag på ung doms sko len. Som er stat-
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ning for det te fa get fore slås det at det blir opp ret tet et ob li ga to risk demokra-
tifag i grunn sko len, hvor un der vis nin gen skal om fat te læ ring «om, for og 
gjen nom de mo kra ti». For sla get er skodd over les ten til fa get «citizenship» fra 
Eng land, der tyng de punk tet i un der vis nin gen lig ger på prak tisk læ ring gjen-
nom kon takt med si vi le po li tis ke ak tø rer uten for sko len.

Mot en ung doms po li tisk eli te?
Tre av ut red nin gens ka pit ler tar for seg makt gjen nom for mel le ka na ler for 
inn fly tel se – alt så det som fan ges opp av den and re be tyd nin gen av makt ut-
val get ope re rer med. To om rå der knyt tet til de tra di sjo nel le makt ka na le ne 
fram står som sær lig in ter es san te: re de gjø rel se ne for hvil ke og hvor man ge 
ung dom mer som er po li tisk ak ti ve i or ga ni sa sjo ner og par ti, samt dis ku sjo-
nen om hvor vidt stem me retts al de ren bør sen kes til 16 år.

Ut red nin gen vi ser til fle re stu di er som kart leg ger ung doms del ta kel se i 
po li tis ke ak ti vi te ter, hvor alle pe ker i ret ning av at ak ti ve ung dom mer kom-
mer fra mer for del ak tig so si al bak grunn enn gjen nom snit tet. Ung dom mer 
som vok ser opp i hjem med mye kul tu rell ka pi tal (målt som an tall bø ker i 
hjem met), har eks em pel vis langt stør re sann syn lig het for å være re pre sen-
tert i ung doms råd og elev råd (s. 29).

Når det gjel der det po li tis ke ak ti vi tets ni vå et blant nor ske ung dom mer, 
er med lems tal le ne både i ung doms par ti ene og -or ga ni sa sjo ne ne for holds vis 
sta bi le. I 2009 var i un der kant av 12 000 ung dom mer med lem av et po li tisk 
ung doms par ti i Nor ge (s. 64). De ikke-par la men ta ris ke or ga ni sa sjo ne ne 
har hatt en svak med lems vekst de sei ne re åre ne, men dis se ut gjør en mind re 
an del av ung dom enn før – hvil ket be tyr at de sam me men nes ke ne er ak ti ve 
fle re ste der enn tid li ge re. Ut val get un der stre ker at dis se ung dom me ne re pre-
sen te rer «langt fra noe tverr snitt av ung doms be folk nin gen», og me ner det 
er i ferd med å ut vik le seg en «ty de lig to de ling mel lom res surs sterk ung dom 
som del tar mye, og ung dom fra la ve re so sia le lag som fal ler uten for» (s. 40).

Ut val get for sø ker å ta dis se for hol de ne til føl ge i ut ar bei del sen av for slag 
til hvor dan un ges inn fly tel ses ka na ler kan for bed res. Et eks em pel er ord nin-
gen med ung doms råd. Ut val get øns ker at ung doms rå de ne bør styr kes og 
for ma li se res, og fore slår at re krut te rin gen hit til dels skal skje via til fel dig 
ut trek ning for å unn gå at so sia le for skjel ler i del ta kel se for ster kes.

Stem me rett for 16-år in ger?
Stem me retts al de ren i Nor ge har vært 18 år si den kom mu ne- og fyl kes tings-
val get 1979, før det te måt te man være 20 år for å trop pe opp ved valg ur ne-
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ne. Hvor vidt al ders gren sen nå bør sen kes til 16 år, har vært et av de sen tra le 
spørs må le ne ut val get har be hand let. Ut val get har ikke kom met fram til noe 
sam let inn stil ling på det te punk tet: Det er ver ken fler tall for å be hol de stem-
me retts al de ren på 18 år el ler for å sen ke den til 16, slik fle re av de re pre sen ter-
te or ga ni sa sjo ne ne har øns ket. Grun nen er at ut val get her de ler seg i tre lei re.

Den før s te lei ren øns ker ikke noen end ring i stem me retts al der, ver ken 
i lo ka le el ler na sjo na le valg. Med seks med lem mer i ryg gen er det te po si-
sjo nen som tel ler flest med lem mer – der iblant ut valgs le der Tor ger sen. Be-
grun nel sen for stand punk tet er først og fremst av prin si pi ell ka rak ter. Her 
ar gu men te res det for at stem me retts al der bør sam men fal le med valg bar-
hets al der – «Man bør ikke kun ne be stem me over and re før man fullt ut 
kan be stem me over seg selv», som det he ter i be grun nel sen (s. 71). I til legg 
leg ges det vekt på at det ikke er noe krav fra lan dets ung dom mer å sen-
ke stem me retts al de ren. I for bin del se med skolevalgsundersøkelsen for 2011 
ut ført av Norsk sam funns vi ten ska pe li ge da ta tje nes te kom mer det nem lig 
fram at bare 31 pro sent av 16- og 17-år in ger er for at 16-år in ger skal inn-
vil ges stem me rett, mens 48 pro sent er mot.

Vi de re går fem av ut val gets med lem mer inn for å sen ke stem me retts-
al de ren ved både lo ka le og na sjo na le valg. Ho ved be grun nel sen for det te 
stand punk tet er at ung dom er me nings be ret ti get «i kraft av å være ung-
dom» (s. 71). Vi de re leg ger re pre sen tan te ne for den ne po si sjo nen vekt på at 
16-år in ger er mod ne nok til å ta an sva ret det å stem me ved valg in ne bæ rer. 
Samtidig vi ser de til at skattepliktighet og kri mi nell lav al der er satt til 13 
og 16 år re spek tivt, og at 16-år in ger der med al le re de blir be hand let som 
an svar li ge bor ge re på av gjø ren de sam funns om rå der.

Den tred je og sis te po si sjo nen plas se rer seg et sted midt imel lom de to 
fore gå en de stand punk te ne og øns ker dif fe ren si ert stem me retts al der, der 
stor tings valg frem de les skal føl ge myn dig hets al der, mens 16-år in ger skal 
gis rett til å stem me ved kom mu ne- og fyl kes tings valg. Be grun nel sen for 
det te er at ung dom i stor grad er be rørt av lo kal po li tik ken, for eks em pel ved 
at sko le ve se net er un der lagt lo ka le myn dig he ter. To av ut val gets med lem-
mer står bak den ne inn stil lin gen.

En litt ufar lig og struk tur løs makt for stå el se
Ut val get har alt så valgt å leg ge vekt på de in di vi du el le og for mel le si de ne knyt-
tet til ung dom og makt. Det te føl ger til dels av man da tet, men ikke ute luk ken-
de. I til legg til å spe si fi se re makt i de to be tyd nin ge ne re de gjort for oven for, 
un der stre ker man da tet også at ut red nings ar bei det bør an leg ge «et bredt per-
spek tiv på ung dom og makt» (s. 18). I kon trast til det te ved går ut val get selv at 



73 BOKMELDINGER

de på man ge må ter har «et sne vert per spek tiv på un ges makt», og trek ker fram 
at «tun ge sam funns struk tu rer som øko no mi en, ut dan nings sy ste met, ar beids li-
vet og bo lig mar ke det» har hav net i ut val gets blind felt (s. 11).

I den grad struk tu rel le per spek ti ver er til ste de i ut red nings ar bei det, er 
det alt så mest som ut val gets dår li ge sam vit tig het. En sann syn lig grunn for 
at det ble slik, kun ne være at ut val get har hatt be gren se de res sur ser, og at å 
gå inn i dis se om rå de ne vil le kre ve mer enn ram me vil kå re ne til lot. En slik 
for kla ring hol der imid ler tid ikke, et ter som ut val get har hatt mid ler til rå-
dig het som det er be stilt åtte eks ter ne forsk nings bi drag for. In gen av dis se 
går inn på noen av de nevn te om rå de ne.

Inn tryk ket man sit ter igjen med et ter å ha lest Ung dom mens makt ut red-
ning, er alt så at ut val get i stor grad har for holdt seg til de snil le re og mind re 
far li ge si de ne ved te ma et de var satt til å ut re de, mens van ske li ge re om rå der 
er holdt uten for. Iso lert sett vir ker for sla ge ne om et nytt demokratifag i sko-
len og styr king av ung doms råd som gode til tak. Det vir ker al li ke vel som om 
ut val gets for slag ofte er mer til pas set sko le flin ke middelklasseungdommer 
enn for eks em pel den sto re grup pa av yr kes fag ele ver som hel ler vil ut i yr kes-
li vet enn å sit te på mø ter og på sko le ben ken. Yr kes li vet er den tra di sjo nel le 
ba si sen for sam funns del ta kel se og po li tisk ak ti vi tet. Det at en stor an del ung-
dom mer øns ker å del ta i sam fun net via den ne platt for men, men i li ten grad 
blir gitt mu lig het til det, bur de vært et na tur lig tema for ut val get å gå inn i. 
Det te er sann syn lig vis en vik ti ge re kil de til po li tisk mar gi na li se ring av unge 
men nes ker enn at demokratiundervisningen i sko len er man gel full.

Ut val get går hel ler ikke inn i de ut vik lings trek ke ne de selv do ku men te rer 
om det so si alt skje ve deltakelsesmønsteret blant po li tisk ak tiv ung dom. Hvis 
det er slik at ung doms po li tik ken i øken de grad er et her me tisk luk ket sy stem 
der et lite, pri vi le gert mind re tall opp ar bei der seg for del ak ti ge nett verk og 
po si sjo ner – bør var sel lam pe ne be gyn ne å blin ke hos alle som er opp tatt av 
de mo kra ti ets fram tid. Det er selv sagt pris ver dig at ut val get har brukt res sur-
ser på å do ku men te re den ne ut vik lin gen, men de går ald ri inn i spørs mål om 
hvor for det har blitt slik – om hvil ke so sia le seleksjons- og luk nings me ka nis-
mer som er i sving her. Te ma et er hel ler ikke med på den for holds vis lan ge 
lis ten av fore slåt te om rå der som for tje ner egne ut red nin ger.

Le gi tim og il le gi tim dis kri mi ne ring
«Medborgerskapsperspektivet» er et vik tig ut gangs punkt for ut val gets vur-
de rin ger av uli ke til tak. Be gre pet bru kes i fle re be tyd nin ger, men be teg ner 
først og fremst at ung dom har rett til å være sam funns del ta ke re i kraft av å 
være ung dom (s. 8). Det te er et sym pa tisk prin sipp. Samtidig vir ker det som 



74 TIDSSKRIFT FOR UNGDOMSFORSKNING

be gre pet i fle re sam men hen ger egent lig be tyr at ung doms makt og med virk-
ning all tid bør mak si me res. Et slikt per spek tiv er ver ken upro ble ma tisk, 
el ler nød ven dig vis de mo kra tisk.

Ta eks em pe let om ung doms re pre sen ta sjon i sty rings or gan. Ut val get leg-
ger til grunn at det er et de mo kra tisk pro blem at ung dom un der 26 år er 
un der re pre sen tert i lo kal po li tik ken og på Stor tin get. Det er ikke et åpen-
bart ukon tro ver si elt ut gangs punkt. Et mål om al ders re pre sen ta sjon kan for 
eks em pel gå på be kost ning av and re, kan skje vik ti ge re de mo kra tis ke prin-
sip per, som at man bør ha et si vilt yrke før man går inn i po li tik ken.

Det fin nes le gi ti me og il le gi ti me grun ner til å dis kri mi ne re, også i et 
de mo kra ti per spek tiv. Når ut val get og man da tet leg ger til grunn at un ges 
makt og med virk ning skal styr kes, lig ger det un der at man over ser at al der 
tross alt er en le gi tim grunn til po li tisk dis kri mi ne ring. Kon se kven sen av 
det, er at ut red nin gen ofte be hand ler spørs mål om ung doms del ta kel se som 
om det var snakk om en mar gi na li sert mi no ri tet som urett mes sig blir holdt 
uten for.

Et slikt «mi no ri tets per spek tiv» på ung dom kan være uhel dig av man-
ge grun ner. For det før s te sma ker det av en litt over dre vet in di vi dua lis me. 
Asym me tri en mel lom ung dom mer og voks ne er bare il le gi tim om man leg-
ger til grunn at in di vi du ell au to no mi er en ret tig het for alle, all tid. Mot et 
slikt per spek tiv står ide en om dan nel se (Fo ros og Vet le sen 2012). Om man 
i ste det leg ger et dan nel ses-per spek tiv til grunn, er det at unge men nes ker 
inn går i en del sam men hen ger der de er un der lagt struk tu rer el ler per so ner 
de selv ikke kan be stem me over mind re pro ble ma tisk – mu lig vis til og med 
de mo kra tisk nød ven dig. Re flek sjo ner om kring dan nel se er stort sett fra væ-
ren de i ut red nin gen, kan skje med unn tak av be grun nel sen fra mind re tal let 
som ikke øns ker sen ket stem me retts al der ved ver ken na sjo na le el ler lo ka le 
valg. Ty pisk nok be står den ne grup pa nes ten ute luk ken de av med lem mer 
som satt i ut val get i kraft av å være uav hen gi ge fag folk, og ikke på bak-
grunn av al der el ler organisasjonsinteresser.

Til slutt kan et mi no ri tets per spek tiv på ung dom in vi te re til en ube visst 
fa vo ri se ring av ge ne ra sjon som so si al ka te go ri, og gå på be kost ning av and-
re so sia le ka te go ri er – som kjønn el ler klas se. I hvil ke sam men hen ger er 
det me nings fylt å snak ke om generasjonsbaserte in ter es se kon flik ter? I hvil-
ke sam men hen ger er and re ka te go ri er enn de al ders ba ser te mer re le van te? 
Det te er spørs mål som bur de bli tatt opp i en makt ut red ning om en grup pe 
de fi nert på bak grunn av bio lo gisk al der.
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Et do ku ment om makt el ler av makt?
Makt- og de mo kra ti ut red nin gen som ble le vert i 2003, teg net et lite opp løf-
ten de bil de av den de mo kra tis ke til stan den i Nor ge. De res kon klu sjon om 
«fol ke sty rets for vit ring» står i kon trast til Ung dom mens makt ut red nings 
opp sum me ring om at det «er grunn til for sik tig op ti mis me hva an går un-
ges sam funns en ga sje ment og po li tisk del ta kel se» (s. 10). Noe av år sa ken 
til at det kon klu de res så ulikt, er selv sagt for di det te er vel dig forskjellige 
ut red nin ger, av ulikt om fang og med uli ke ned slags felt. Men det er også 
for di Ung dom mens makt ut red ning bare for hol der seg til makt slik det blir 
for stått i li be ral po li tisk teo ri – som et spørs mål om in di vi dets mu lig het til 
selv be stem mel se og for mel le rett til del ta kel se.

Noe av be veg grun nen for at NOU 2011:20 i det hele tatt ble be stilt, var 
at FNs bar ne ko mi té for noen år si den hen vend te seg til nor ske myn dig he ter 
med øns ke om en ut red ning som så på mu lig he te ne for at barn og un ges 
inn fly tel se kun ne økes. Pa ra dok salt nok er alt så Ung dom mens makt ut red-
ning et pro dukt av den po li tis ke retts lig gjø rin gen Østerudutvalget trakk 
fram som en ho ved år sak til fol ke sty rets svek ke de vil kår.

Til sam men gjør dis se trek ke ne Ung dom mens makt ut red ning til et do-
ku ment som kan skje er mer in ter es sant les ning om det be trak tes som pro-
dukt av makt og ideo lo gi enn som en do ku men ta sjon av nett opp det te.

Hedda Haakestad, NOVA
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Hå vard Rem
Inn fød te skrik. Norsk svart me tall
Oslo: Schib sted for lag 2010

Hvem tør – og kla rer – å skri ve en nær gå en de og de talj rik bok om et av de 
mest om tal te og kon tro ver si el le ung doms kul tu rel le ut tryk ke ne i nye re tid: 
norsk svart me tall? Sva ret er: Hå vard Rem.

Rem har si den 1977 skre vet en haug med dikt sam lin ger, sang teks ter og 
sak pro sa, gjen dik tet poe ter som spen ner fra Sha ke spea re og Walt Whit man 
til Bob Dy lan og Leo nard Co hen, skre vet bio gra fi er om folk som Thor Er-
ling Staff, Erik Myk land, Aril Ed vard sen og den så kal te «Pe ter Pil ny» (ali as 
Bjar te Baas land, pres te søn nen som spil te bort noen mil li oner). Og nå: en 
inn gå en de bok om norsk svart me tall. Hva slags fyr er den ne for fat te ren 
som kas ter seg ut i å skri ve så re la tivt inn gå en de bø ker om så til de gra der 
spri ken de te ma er? Når man i til legg vet at han er poet og over set ter av fle-
re «high lights» fra ver dens lit te ra tu ren, hvor dan får han det te til å rime? 
Noen svar på dis se spørs må le ne vil nok kre ve en nær me re les ning av både 
for fat te ren og hans lit te ræ re pro duk sjon, men dèt lig ger langt uten for den 
bokanmeldelsens ram mer. Kan skje er det nett opp den ne på fal len de bred-
den i Hå vard Rems bak grunn som – tross alt – har vært med på å gjø re re-
sul ta tet ikke bare så le se ver dig og inn holds rikt, men også litt «odd»? Spørs-
må let «er det te mu lig?» var un der teg ne des nes te og umid del ba re re ak sjon 
på dis se sam men stil lin ge ne da jeg åp net boka.

Men det er det alt så. Ikke nok med det, boka bæ rer preg av å være skre-
vet med stor in ter es se, fa sci na sjon og kjær lig het (!) til te ma et. Den er spek-
ket med in ter vju er, opp lys nin ger og ikke minst innsidedetaljer som går den 
enes te tid li ge re ut gi vel sen om norsk svartmetalls his to rie – som den ne an mel-
de ren kjen ner til – Monyhan og Søderlinds: The Lords of Chaos (2003) og 
også Ro bert Walsers mer in ter na sjo nalt ori en ter te mainstreammetallanalyser 
i Running with the de vil (1993), som beg ge re fe re res litt til i boka – en høy 
gang.

Norsk svart me tall kom for al vor i of fent lig he tens lys – også in ter na-
sjo nalt – tid lig på 90-tal let da en rek ke nor ske kir ker, in klu dert fle re stav-
kir ker, ble brent ned av unge mu si ke re og fans, og hvor sær lig Kris ti an 
«Varg» Vi ker nes (ali as «Gre ven» ali as «Count Grishnackh» – sei ne re del-
vis for nor sket til «Greifi Grishnackh» – ali as ar tis ten «Burzum») ble kjent 
for å ha ut ført fle re av dis se kir ke bran ne ne samt for å ha myr det sin venn 
og med-metalmusiker Øi stein Aar seth, front fi gur i det da væ ren de ban det 
Mayhem. I en ar tik kel i Af ten pos ten da tert 20. au gust 2011 opp ly ses det 
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om at nor ske di plo ma ter for ti den kur ses i norsk black me tal på grunn av 
in ter es sen for sjan ge ren i ut lan det, og at norsk ekstremmetal nå er blitt en 
av Nor ges vik tig ste musikkeksportartikler! Noe har med and re ord skjedd i 
mel lom ti den. Og Rems bok gir oss i det min ste noen pe ke pin ner om hva …

«Inn fød te Skrik» er opp bygd rundt svartmetallhistoriens kro no lo gi og 
er også slett ikke verst kon teks tua li sert i roc kens stør re his to rie (les: Sto-
nes’ «Sympathy for the de vil», LaVeys Church of Sa tan, Man son-dra pe ne, 
ok kul tis ten Ali stair Crowleys på virk nin ger på uli ke ar tis ter m.m.). Men 
Hå vard Rem er – åpen bart – in gen ung doms fors ker. Han er tro lig mer fan, 
poet og «und rer» med også en lett litteraturvitersk til nær ming. Og kan skje 
er det ak ku rat dis se kva li te te ne, der Rems egen prak sis som poet og for fat-
ter resonerer un der teks ten, som også bi drar til å gjø re den så fen gen de og 
le se ver dig som den tross alt er. Men den er en mer ke lig bok. Hva jeg leg ger 
i det te, vil for hå pent lig vis gå fram et ter hvert.

Rem for tel ler at han had de få el ler in gen kunn ska per om ekstremmetall 
da han be gyn te på boka rundt 2005 (s. 11). Fra et fors ker stå sted får jeg 
der for umid del bart et sterkt be hov for å vite mer om hvor dan han har fått 
den ne kunn ska pen? Hvor dan har han gått fram for å få kon takt med dis-
se ak tø re ne som langt fra vir ker som de mest åpen bart til gjen ge li ge in ter-
vju ob jek te ne? Jeg vil tro at en for fat ter på hans al der ikke har fått den ne 
kunn ska pen som en na tur lig føl ge av be kjent ska per og in ter es se. For ikke å 
snak ke om hans bak grunn og opp vekst i en pinsevennfamilie. Hvor dan er 
dis se kob lin ge ne mu li ge? Det te står det så godt som in gen ting om.

Rem tar i bo kas før s te de ler ideo lo gi og idé dis ku sjo ner svært al vor lig, 
mens de so sia le pro ses se ne og en mer sam funns vi ten ska pe lig til nær ming 
til for stå el sen av svart me tall som fe no men i mind re grad kom mer fram. 
Det te for hind rer ikke at han ut over i boka plut se lig kan vise til teo re ti ke re 
som Bour di eu og Ed ward Said (s. 265) og kan be nyt te be gre per som «den 
post ko lo nia le opp le vel sen» uten at ver ken be gre pe ne el ler dis se ten ker ne 
pre sen te res nær me re. Dis se hen vis nin ge ne vir ker mer som en slags løse inn-
fall enn som gjen nom tenk te de ler av en ar gu men ta sjon el ler ana ly se. Mot 
en slik bak grunn kan man spør re seg om Rem har noen klar idé om hvem 
han skri ver for?

Den ne uklar he ten for ster kes ved at his to ri en til ti der har et vel sterkt 
innsidepreg, med man ge de tal jer som sna re re gir inn trykk av at han hen-
ven der seg mer til mil jø et selv, enn som et for søk på for mid ling til le se re 
som vil vite hva det te egent lig hand ler om. Samtidig er det også noe av den-
ne de talj kunn ska pen som gjør boka fa sci ne ren de, må jeg inn røm me.

Le se ren får en meng de in ter es san te fak ta. Rem si te rer fra «en av ver dens 
stør ste ba ser for me tall mu sikk»: Encyclopedia Metallum som om hand ler 
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uli ke metallgenre. Viss te du for eks em pel at det fin nes noe som om ta les som 
«vikingmetallband» i både Ar gen ti na, Mexi co, In do ne sia, Kina, Ma lay sia 
(s. 247)? Han for tel ler at det har ek si stert cir ka 600 nor ske svart me tall band 
de sis te 20 åra (s. 252). Her kan vi lese om hvil ke ste der i lan det som har 
flest svart me tall band reg net et ter an tall band per ti tu sen inn byg ge re. Han 
kan også for tel le at Varg Vi ker nes skal ha blitt slått ned to gan ger av «ut-
len din ger» un der feng sels opp hol det (s. 210). Mot en slik bak grunn kom mer 
kan skje Vi ker nes’ na zi drei ning i et nytt lys?

Det fin nes også mye hu mor i ka pit tel tit le ne: med over skrif ter som «Sa-
tan blir hot», «Sa tan blir har ry», «Sa tan blir re tro» som føl ges til sva ren de 
av «Odin blir hot», har ry, re tro osv., «Får i ul ve klær», «Det er ty pisk norsk 
å være ond», «Da Hit ler fikk gå se hud», «Fra PST (alt så: Po li ti ets sik ker-
hets tje nes te) til MGP» (Me lo di Grand Prix) osv. til fø res en ofte til trengt av-
stand til his to ri en. Hu mor får vi også inn når Rem re fe re rer til en viss Pet ter 
Han sens ho ved opp ga ve i so sio lo gi med den svært så klin gen de tit te len: «Fra 
grav støt te til statstøtte», fra 2001.

Rem gjør ikke noe for søk på å pro ble ma ti se re el ler for kla re hvor for unge 
menn blir til truk ket av et uni vers som er så til de gra der fullt av pa tos, svuls-
tig het, nos tal gi, his to rie, gam mel mo dig het og my to lo gi, el ler en kel tes vil lig het 
til å gjø re svært så dras ti ske hand lin ger i sam svar med et slikt me nings uni vers. 
Skal det te for stås med psy ko lo gi el ler ved sam funns ana ly se? Tro lig noe midt 
imel lom. Men Rem gjør lite av det te, ver ken i den ene el ler and re ret nin gen.

Li ke vel har Rem en mer over ord net for stå el se av fe no me net; han ser den 
nor ske svartmetallen dels som en re ak sjon på for eld re ge ne ra sjo nens (68-ere og 
and res) mot vil je mot å fo ku se re på det na sjo na le, dels som en re ak sjon på det 
fak tum at Nor ge i øken de grad er blitt en fler kul tu rell na sjon, et tema som ikke 
ak ku rat er blitt mind re ak tu elt et ter 22. juli-hen del se ne. I Rems øyne er svart-
me tall «en norsk mot kul tur» (s. 202).

Sett i en høs ten- 2011-kon tekst er ut ta lel se ne fra den da væ ren de gry en de 
svartmetalleliten tid lig på nit ti tal let sær de les gro tes ke. Og man kan ikke an-
kla ge Rem for å skyg ge unna sø ke ly set mot musikkgenrens mer pro ble ma tis ke 
si der, som når han si te rer en ut ta lel se fra Satyricons Sig urd Won gra ven i 1993: 
«uan sett, de pa ki stan ske niggerne på Møl lers [et ute sted i Møl ler ga ta i Oslo, 
un der teg ne des an merk ning] for tje ner å dø, og det kom mer for hå pent lig vis til 
å skje … snart! Kill’em all!» (s. 226). El ler Dim mu Bor gir-gi ta ris ten «Si le noz» 
som i 1994 ut tal te: «Jeg til ber død og øde leg gel se (…) Jeg er stolt av å være 
en del av det san ne vinterimperiet – Nor ge. Nor ge for Nord menn! Pakkisser, 
gukker og an net mind re ver dig pakk: Ta sa ke ne de res og dra dere hjem hvor 
dere kom mer fra!». El ler fan zi nen med det me get si gen de nav net «The Nor dic 
Ary an Eli te» som i 1995 opp ford ret til: «ne ger slakt i an ti krists navn» (s. 228). 
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El ler en an nen fan zi ne – Nor dic Vision – som sier det slik: «For or dens skyld 
kan man leg ge til at minst hver fem te inn byg ger i Oslo er mørk hu det! Lands
svi ke re støt ter opp om det te … stau te ka rer og kvin ner tar vå pen i hånd for 
å be kjem pe det!» (s. 228). Det te er sær de les kraf tig kost og alt så 16 år før de 
tra gis ke 22. juli-hen del se ne.

Et over ord net tema for alt som har med norsk svart me tall å gjø re – ikke 
minst på bak grunn av ut ta lel se ne over for – er, et ter un der teg ne des me ning, 
spørs må let om i hvil ken grad ut sag ne ne – sel ve inn hol det, i form av «sa-
tan tro», dyr king av ond skap, død, vold og ra sis me – er ment al vor lig el ler 
ikke. Rem tar et ter hvert også opp det te noe mer eks pli sitt, når han spør: 
«Er svart me tall tea ter el ler vir ke lig het? Ikketea ter?» (s. 233) Han hev der 
at fle re for hold ta ler for at teaterelementet er sterkt. Han plas se rer det te i 
rockehistorisk sam men heng ved å hen vi se til den jø dis ke vo ka lis ten (Gene 
Sim mons) i main stream popmetalbandet, Kiss, som bru ker SS-lo go en, og til 
pøn kens lefl ing med ha ke kor set. Samtidig på pe ker han at kir ke går der fak tisk 
er blitt ra sert, rundt 30 kir ker er brent ned til grun nen, og to liv er gått tapt: 
Øi stein Aar seth og den ho mo fi le man nen som ble myr det av Emperor- trom-
mis Bård Ei thun (også kalt Faust), på Lil le ham mer i 1994. Rem un der stre ker 
li ke vel at de fles te døds fall i norsk svart me tall har vært selv mord, og at in-
gen norsk svartmetaller noen sin ne er «dømt for hand lin ger som kan an tas 
å ha hatt et ra sis tisk el ler et nisk mo tiv.» (s. 234). Det te er for tynt. Er ikke 
antikristendommen, kir ke brann og fe ti sje rin gen av det nor dis ke og av vi kin-
ge ne som re pre sen tan ter for det my to lo gisk for ti di ge nett opp noe som også 
Rem selv ser som en mot kul tur ret tet mot «det frem me de», en ten det er kris-
ten dom el ler «et ni si tet» i det fler kul tu rel le Nor ge? Un der min egen forsk ning 
fra tid lig nit ti tall for tal te in for man ter med nær kon takt med det da væ ren de 
mil jø ets ind re kjer ne om et sterkt au ten ti si tets krav: Man lik te ikke «po sø-
rer», man skul le leve som en svartmetaller og hand le som en svartmetaller 
(Ves tel 1999, 2004). Når eks tre me hold nin ger kny tes opp mot et krav om 
au ten ti si tet – vok tet av hva som ble om talt som «dem som sit ter på tro nen», 
den ind re kjer nen der Aar set og Vi ker nes var sen tra le – er det te ikke upro ble-
ma tisk. Men ikke vi de re pro ble ma ti sert av Rem.

Som språk kyn dig for fat ter med stor kris ten doms kunn skap (hans far var 
pas tor i en av pin se me nig he te ne) vi ser Rem fle re gan ger inn sik ter som ikke 
er hver dags li ge, som når han for eks em pel kom men te rer låta «Over fjell og 
gjen nom tor ner» på Darkthrones CD Transilvanian Hun ger. I teks ten he ter 
det: «Den nor rø ne rase må slak te den and re/Når blammen dun ker tungt 
på vår dør.» (s. 222) Her kan for eks em pel Rem opp ly se at «blammen» er et 
«gam melt ut trykk for svar te el ler far ge de, som en for vansk ning av ‘black 
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men’», og at i «eld re dan ske bi bel over set tel ser be teg nes en far get per son 
som blå mann» som er «av le det av det old nor ske blâr med be tyd nin gen blå, 
skin nen de sort» som er «be slek tet med det old nor ske blâmadr en ’ne ger’ 
el ler ’djævel’» (s. 222–223).

En an nen, og stør re, pus sig het er for eks em pel sam men lik nin gen av 
Hans Nil sen Hau ge med Varg Vi ker nes. Rem si te rer en tekst («Gra ven 
Tåkeheimens Sa ler») som Vi ker nes skrev i feng sels cel len i 1993, og sam-
men lik ner det te med si tua sjo nen der Hans Niel sen Hau ge skrev sine teks ter 
i ar res ten i Trond heim i 1779. Rem kom men te rer: «At de sit ter der på cel
len med kor set hver sin vei, for hind rer ikke at det bak kor set be fin ner seg 
men nes ker av lik nen de kjøtt og blod og kul tu rell arv» (s. 205). Kan skje er 
en slik sam men lik ning krea tiv? I hvert fall pus sig!

Les nin gen av boka un der stre ker norsk svartmetalls his to rie som in ne-
hol den de en rek ke pa ra dok ser: Hvis vi skal gi Rem rett i at norsk svart me-
tall i ut gangs punk tet kan for stås som en gan ske så ra bi at mot kul tur, hvor-
dan kan det da ha seg at den per 2011 har et stort an tall spel le manns pri ser 
(Dim mu Bor gir har tre, Enslaved har fire), for så å nå en nær mest «mer enn 
main stream»-fi na le med Keep of Kalessins del ta kel se i det op ti ma le kom-
mers sir ku set Me lo di Grand Prix? El ler at Emperor -trom mi sen ble dømt 
til 14 års feng sel for noe fan zi nen The Nor dic Ary an Eli te om ta ler som «a 
murder of a homosexual weakling», mens Gorgoroths front fi gur, den le-
gen da ris ke ar tis ten «Gaahl», er klæ rer seg som hom se i 2009. Den sam me 
Gaahl had de også ho ved rol len i den mye om tal te «svartmetalmusikalen» (!) 
ved navn Svar te di ket, som i 2010 ble satt opp på Den Na tio na le Sce ne i Ber-
gen. El ler det fak tum at Satyricons Sig urd Won gra ven per i dag har sin egen 
vin som sel ges på det nor ske vin mo no po let, på bes te øvre middelklassevis! 
Dis se transformasjonene vies, pus sig nok, lite opp merk som het.

Et ka pit tel er viet fe no me net Cor ne lius Jak helln, som i sei ne re tid har gjort 
seg be mer ket i norsk of fent lig het som in tel lek tu ell og for fat ter, med mas ter i 
fi lo so fi fra det fran ske Sor bon ne-uni ver si te tet. Jak helln har gitt ut fle re dikt-
sam lin ger, to ro ma ner og er ak tiv i fle re grup per as so si ert med svart me tall. 
Spen nen de å lese er Rems hen vis ning til Jakhellns be skri vel ser av opp le vel sen 
av å bo i Pa ris’ 20nde aron dis se ment i 2003, som fi lo so fi stu dent:

Jeg føl te meg utrygg i det na bo la get. (…) By de len var do mi nert av de 
sam me fol ke ne du så bren ne for ste de ne i Pa ris to år se ne re. I det min ste 
opp fat tet jeg det slik. Ung doms gjen ger, ofte ara bi ske el ler svar te. Gjer
ne annengenerasjonsinnvandrere, født i Frank ri ke. De had de selv til lit 
og ar ro gan se, med en ag gres si vi tet som lys te. Det vir ket eks tremt vik tig 
for dem å dyr ke sin egen kul tur, el ler sub kul tur. (…) Jeg hus ker jeg ble 
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over as ket over den ne – hva kan jeg kal le det – sjå vi nis men. Det er klart 
de tren ger den, for de ut gjør en grup pe som so si alt sett er stig ma ti sert i 
Frank ri ke.» (s. 242).

Han kjen ner seg med and re ord igjen i de fran ske, fler kul tu rel le ung dom-
me nes et ni fi se ring av egen kul tur. Det te blir ty de lig også når han for tel-
ler om sin egen in ter es se for det nor rø ne som var noe av bak grun nen for 
dan nin gen av ban det Sturmgeist: «I dag er det gan ske klart at det lå en 
fø lel se av usik ker het og sin ne bak den ne sø ke nen et ter det opp rin ne li ge 
og egne» (s. 243). En slik kom men tar er helt i tråd med Rems for stå el se av 
svartmetallens na sjo na lis me.

Men Rem stop per ikke der. Han åp ner per spek ti ver som når langt ut over 
Nor ges gren ser i bo kas sis te de ler. Her blir te ma et et ni fi se ring en rød tråd i 
tre ka pit ler som for den ne an mel de ren opp le ves som noen av ro si ne ne i pøl-
sa i den ne boka: Vi får kor te inn blikk i svartmetallens trans na sjo na le ap pell 
i land som Kina, In dia, Ita lia og Russ land.

I ka pit let med tit te len «Ki ne sis ke sy ner av Te le marks sko ger. Om en 
vas ke ek te Bei jinggutt som fø ler seg mer ki ne sisk et ter å ha gjort seg kjent 
med norsk svart me tall» pre sen te rer Rem et inn gå en de og flott in ter vju med 
en 28 år gam mel ki ne ser og svartmetallekspert som for tel ler om hvor dan 
han be gyn te å like norsk svart me tall, og hvor dan mø tet med den ne mu sik-
ken fikk han til å bli mer in ter es sert i egen ki ne sisk kul tur og mu sikk.

I Sin ga po re tref fer Rem «Kathir», av in disk opp rin nel se, som er bas sis-
ten og grunn leg ge ren av ban det Rudra – som reg nes for å være opp ha vet til 
genren «ve disk me tall», som sies å være stor i Sør øst-Asia. Kathir for tel ler 
at han ble in spi rert av sven ske Bathorys over gang fra sa ta nis me til å set te 
skan di na vis ke mo ti ver i fo kus. Han nev ner også sær lig Not od den-ban det 
Emperor som in spi ra sjons kil de. Han for tel ler at or det veda på san skrit be-
tyr «å vite», som Rem in ter es sant kom men te rer som til sva ren de det dia-
lekt nor ske or det «å veda» (s. 265). Rudra utga CD-en The Ary an Crusade 
(2001) som iføl ge Kathir ble mis tol ket som ut trykk for ra sis me, men det var 
et be visst valg, et for søk på å gi or det «arisk» en an nen me ning. 

Jeg me ner det må ha be teg net kunn ska pen og vis dom men som kom mer 
fra den kul tu ren jeg er fra. Vi ser ikke på men nes ker som rase. Hva som 
gjør noen til ‘arisk’, til ‘her re’, er ikke et ni si tet, men vis dom. Med Det 
Ari ske Kors tog me nes et kors tog for å gi or det til ba ke sin opp rin ne li ge 
me ning. Ja, jeg skri ver fak tisk mu sikk for å de fi ne re meg selv. (s. 265).
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In ter es sant nok har norsk svart me tall i beg ge dis se til fel le ne bi dratt til en 
viss et ni fi se ring idet fan sen, via svartmetallen, er blitt mer opp tatt av sine 
egne, kul tu rel le røt ter og his to rie, selv om dis se be fin ner seg langt uten for 
den ne musikkgenrens nor ske opphavsområder.

Det kom mer så små ka pit ler om en ita li ensk aka de mi ker med dok tor grad 
i nor di stikk, mo ti vert av en in ter es se – av alle ting – for åt ti talls ban det a-ha, 
så vel som for svart me tall, om en rus sisk lek tor som skrev mas ter opp ga ve 
om Gar borgs Haug tus sa for di han an ta ke lig ikke vil le kun ne fått god kjent 
en opp ga ve om hans før s te pri ori tet: Varg Vi ker nes’ al bum Aske. Det te er i 
og for seg mor som me his to ri er, men kun ne med for del vært mer ut vik let og 
ana ly sert, sett fra en ungdomsforskers stå sted. Men det te stå ste det er, som 
nevnt, ikke det sam me som Rems.

Fle re små ka pit ler som ikke vir ker sær lig gjen nom ar bei det, pre sen te res 
så mot bo kas slutt: litt om kon sert opp le vel ser fra Wackenfestivalen uten for 
Ham burg der norsk svart me tall har en sær de les høy stjer ne («Fra et tysk 
par ty telt hen ger det nor ske flag get opp ned, som en sa ta nis tisk va ri ant av 
Arn ulf Øverlands ‘Stryk kris ten kor set fra vårt flagg’: til ‘Snu kris ten kor
set i vårt flagg’.» s. 275), om Darkthrones Gyl ve Na gell som i 2007 i et 
in ter vju i Da gens Næ rings liv tar av stand fra sin ung doms dyr king av det 
ari ske, om Gaahl som i 2008 tar av stand fra ra sis me – det vir ker som om 
man ge fra den gam le «eli ten» nå har to net ned de mest eks tre me hold nin-
ge ne de sto for tid li ge re – for så å mun ne ut i en gan ske slapp på pe king av 
det fak tum at trondheimsgruppa Keep of Ka les sin, som av fle re sen tra le 
svartmetallaktører er ut ropt som et fram tids håp for norsk svart me tall, del-
tar i Me lo di Grand Prix, som vi tid li ge re har vært inne på. Det te kun ne 
vært in ter es san te te ma er som had de for tjent mer opp merk som het enn hva 
Rem gir dem.

Sis te mik ro ka pit tel er viet grup pa The Shinings ba ne bry ten de al bum 
Blackjazz, der jazz og re fe ran ser til tid li ge re ti ders su per prog rock-ere King 
Crimson blan des med svart me tall og avant gar de. I sam me ån de drag nev-
nes også Enslaveds sam ar beid med ny-mu sikk-kom po nis te ne (og ut øver ne) 
Maja Rat kje og Hild So fie Ta fjord. Det te spen nings fel tet mel lom MGP på 
den ene sida og eksperimentjazz med gren ser til «ny-mu sikk» (sam tids mu-
sikk slik vi kjen ner den fra Ul ti ma-fes ti va len) på den and re blir lig gen de 
nær mest ukom men tert. Hvil ke ut vik lings trekk, både ideo lo gis ke og mu si-
kal ske, lig ger bak sam eks is ten sen til dis se ten den se ne? Hel ler ikke det te får 
vi vite noe vi de re om, og boka stop per alt for brått: in gen opp sum me ring, 
in gen hel het lig ana ly se/for stå el se av dis se ut vik lings fak ta. Er det et ut slag 
av et ofte fore kom men de hast verk med å bli fer dig med boka? Li ke vel fun-
ge rer skis sen av dis se sis te trek ke ne som et slags poe tisk inn spill. Selv om 
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Rem er svært langt fra å gi oss noen for stå el se av dem, fun ge rer de like fullt 
som en slags statements som klart vi ser noe av den eks tre me (!) mu si kal ske 
bred den som fav nes i den nor ske svartmetallens his to rie.

Til ti der und rer man på om Rem tar svartmetallens «inn hold» for al vor-
lig. Ikke på noe punkt for mu le rer han spørs må let om i hvil ken grad det te 
også kan for stås som for vir re de, pu ber ta le gut te stre ker der psy ko lo gi og 
pa to lo gi bur de ha en ri me lig plass. Og hvor blir det av kjønns di men sjo nen 
i det te? Her er be ho vet for både mer psy ko lo gi og mer sam funns vi ten skap 
åpen bart.

Uan sett og trass i en del av mang le ne som her er nevnt, har Hå vard Rem 
gitt et vik tig og svært le se ver dig bi drag til inn sikt i et av de mest om tal te 
nor ske ung doms kul tu rel le ut tryk ke ne i nye re tid.

Vig go Ves tel, NOVA
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Mic hael Cor bet
Learning to Leave. The Irony of Schooling in a Coastal Community
Ha li fax: Fernwood Pub lish ing 2007

Ut dan nin gens be tyd ning i ru ra le om rå der
Mic hael Corbetts bok Learning to leave tar oss til Dig by Neck, et tynt be-
fol ket om rå de på kys ten av Nova Sco tia i Ca na da der fis ke ri ene er ho ved-
næ rin gen. Cor bett er opp tatt av hvor dan et stat lig sen tra li sert ut dan nings-
sy stem på vir ker ru ra le sam funn. Spørs må le ne han stil ler, er i ut gangs punk-
tet enk le: Hvem blir, hvem rei ser, og hvil ken rol le spil ler ut dan nings sy ste-
met? For å be sva re dis se spørs må le ne gjen nom fø rer Cor bett en om fat ten de 
kva li ta tiv stu die. Den om fat ter alle ele ve ne fra om rå det som har gått ut av 
grunn sko len over en trettifemårsperiode mel lom 1963 og 1998 – til sam-
men 714 in di vi der. I til legg in ter vju er han et ut valg av ele ve nes for eld re, 
læ re re og ut valg te med lem mer av lo kal be folk nin gen.

Bo ken bi drar til en ut vi det for stå el se av hvor dan ut dan ning på vir ker ru-
ra le sam funn og men nes ke ne som vok ser opp der. Kort ver sjo nen av fun ne ne 
er at ut dan ning bi drar til fra flyt ting, og dess høy ere ut dan ning man tar, dess 
len ger er man til bøye lig til å flyt te. Sko len kan der med fram stå som en trus-
sel mot lo kal sam funn som i ho ved sak har næ rin ger som ikke stil ler krav om 
for mell ut dan ning. Gut te ne i Dig by Neck sy nes å ha lett for å bli in te grert i 
det lo ka le ar beids li vet. Her læ rer de det som er nød ven dig å kun ne, og her 
til leg ges ikke sko le kunn skap sær lig ver di. Jobb mu lig he te ne er ve sent lig dår-
li ge re for jen te ne, og for dem byr ut dan ning på en bed re fram tid. Jen ter tar 
da også ut dan ning i stør re grad enn gut te ne, noe som også bi drar til at jen ter 
er enda mind re til bøye li ge til å bli bo en de på hjem ste det. Det te er for så vidt 
ikke uven te de funn og sam sva rer med til sva ren de forsk ning i Nor ge.

Men Cor bett gjen nom fø rer også mer dypt gå en de ana ly ser. For di stu di en 
om fat ter en pe ri ode på 35 år, re gist re rer han hvor dan de øko no mis ke sving-
nin ge ne på vir ker skolesøkingen. De som er unge i pe rio der der fis ke ri ene 
går godt, vel ger jobb fram for sko le. Men når det er dår li ge ti der, slik det var 
på nit ti tal let, er det fle re som sat ser på ut dan ning. Et an net spørs mål som 
Cor bett be ly ser, er hva det gjør med ung dom men at sko len på sett og vis 
fram stil ler ru ra le sam funn og rural livs stil som annenrangs i for hold til det 
ur ba ne. I bo ken får han også fram det am bi va len te for hol det mel lom sko le 
og sam funn – en am bi va lens som er til ste de både i sko lens for hold til lo kal-
sam fun net og om vendt. Sko len bæ rer bud om det gode liv – et an net sted.
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Stu di en føl ger fle re års klas ser, og Cor bett vi ser på den ene side at re sul-
ta te ne er sta bi le over tid. På den an nen side ser han at den øko no mis ke og 
tek no lo gis ke ut vik lin gen i ru ra le sam funn gjør ut dan ning både mer ak tu ell 
og nød ven dig. Mens øko no misk ut byt te i ru ra le sam funn tid li ge re nes ten 
ute luk ken de var knyt tet til hardt fy sisk ar beid, en ten det var på ha vet el ler 
på land, har den tek no lo gis ke ut vik lin gen bi dratt til man i dag er mer av-
hen gig av den kom pe tan se som ut dan nings sy ste met kan til by. Av stan den til 
stor sam fun net er også blitt mind re. Det har rent bok sta ve lig skjedd gjen-
nom bed re og ras ke re kom mu ni ka sjons mid ler som for eks em pel bed re vei-
er. Li ke så vik tig er In ter nett og me dia som kom mer inn i hjem me ne til folk.

I de sis te års ut vik ling lig ger også ki men til end ring i sko lens for hold til 
lo kal sam fun net. Det ford rer at sko len opp vur de rer ver di en av lo ka le livs-
for mer og ut vik ler en mer so fis ti kert for stå el se av den mot stand mot for mell 
ut dan ning som man er vit ne til. Man må lære av for ti das feil og ar ti ku le re 
en pe da go gikk som kob les til ut ford rin ge ne i det en kel te lo kal sam funn. 
Cor bett un der stre ker imid ler tid at det ikke er snakk om en ukri tisk til pas-
sing til lo ka le nor mer og ver di er. Sko len må også tør re å ut ford re og være en 
mot kul tur mot uøns ke de og ne ga ti ve si der ved li vet i lo kal sam fun net som 
bi drar til un der tryk king og ulik het. Som eks emp ler nev ner han tra di sjo nel-
le kjønns rol le mønst re der kvin ner un der ord nes man nen, og ra sis me som 
sær lig ram mer ur be folk nin gen. Sko len skal og bør være et sted der man 
pro ble ma ti se rer de mu lig he ter og ut ford rin ger lo kal sam fun net står over for.

Bo ken Learning to leave kan være et in ter es sant ut gangs punkt for å 
sam men lig ne for hol de ne i ut kan ter i Ca na da og her hjem me. De pro ble mer 
og ut ford rin ger Cor bett be hand ler, er ikke frem me de rundt om i norsk ut-
kant.

And rew Kris tian sen, Uni ver si te tet i Trom sø


